Autoriza abertura de Créditos Adicionais.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
abrir os Créditos Adicionais discriminados abaixo, a saber:

I - Suplementar no valor de R$ 2.090.000,00 (dois milhões
e noventa mil reais), visando atender as despesas com o Pro-
grama Construção de Casas Populares – Obras e Instalações
e o Programa de Urbanização e Integração de Assentamentos
Precários – Obras e Instalações, no FURBAN, a saber:
FUNCIONAL CAT. CONÔMICA COD.DESPESA VALOR

[...]

LEI MUNICIPAL Nº 4.289

Autoriza abertura de Créditos Adicionais.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
abrir Crédito Adicional Especial até o valor de R$
1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reias), visando aten-
der as despesas com o Programa TFECD – Epidemiologia
e Controle de Doenças – Diárias Civil, Passagens e Des-
pesas com Locomoção, Equipamentos e Material Perma-
nente, Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil,
Material de Consumo, Outros Serviços de Terceiros – Pes-

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal nº 4.243, de 2 de dezembro de 2006,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no va-

lor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), visando atender
as despesas com o Programa de Despesas de Exercícios an-
teriores – despesas de exercícios anteriores, na SMF, o Pro-
grama de Manutenção e Operacionalização da PGM – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, na PGM, Programa

[...]

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e a FUNDA-
ÇÃO BEATRIZ GAMA.
OBJETO: Fornecimento de refeições e lanches para pacien-
tes e funcionários da Secretaria Municipal de Saúde/PMVR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso VIII – artigo 24  – Lei nº
8.666/93.
VALOR TOTAL: R$  960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).
PRAZO: Dois (2) anos.

Volta Redonda, 26 de julho de 2007.

MEMORANDO N° 132/2007-SMP
Para: Assessoria de Comunicação Social
Vimos, comunicar a Vossa Senhoria, que o servidor JOSÉ

ANÍZIO BELTRÃO CHAVES, matrícula n° 224.464, lotado nes-
ta Secretaria Municipal de Planejamento, perdeu sua carteira

[...]

gélica - ABE
OBJETO: Projeto “Material Didático e Manutenção”
INTERVENÇÃO: Proteção Social Básica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.01
FONTE: 99 - Municipal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 7.65.08.243.0098.2.005
VALOR: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
PRAZO: junho à dezembro de 2007
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2007.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0612/2007 – FMAS/VR
EMPENHO: nº 336 -7/FMAS/VR de 29/06/2007.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 016/2007

TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 016/2007

[...]

mento Comunitário e Esportivo Açude - ACESA
OBJETO: Projeto “Mantendo a Chama Acesa I”
INTERVENÇÃO: Proteção Social Básica
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.01
FONTE: 99 - Municipal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 7.65.08.243.0098.2.005
VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)
PRAZO: junho à dezembro de 2007
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2007.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0621/2007 – FMAS/VR
EMPENHO: nº 333 -7/FMAS/VR de 29/06/2007.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 017/2007

TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 017/2007